№1-238/25

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

 адрес 28 апреля 2025 года            

Таганский районный суд адрес 

в составе председательствующего судьи фио, 

с участием 

государственного обвинителя – помощника фио,

подсудимого фио, 

защитника – адвоката фио, представившего удостоверение и ордер,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи фио,  

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1 фио,

паспортные данные, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, детей нет, работающего менеджером зала в ООО «Трейд Менеджмент», зарегистрированного по адресу: адрес, ранее судимого:

- 24.05.2023 г. Бабушкинским районным судом адрес по ч. 3 ст. 159 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года;

- 11.06.2024 г. Бабушкинским районным судом адрес по ч. 3 ст. 159 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

фио К.З.оглы совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно:

так фио, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 15 марта 2025 года примерно в 14 часов 00 минут, находясь по адресу: адрес, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Appel Iphone 12 Pro», посредством сети «Интернет» осуществил заказ наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), и, получив информацию о месте нахождения тайника, 15 марта 2025 года примерно в 16 часов 00 минут, находясь на 4 этаже подъезда № 2 многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: адрес, в электрощите, обнаружил и подобрал, тем самым незаконно приобрел у неустановленного лица для личного потребления без цели дальнейшего сбыта пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом общей массой 1, 42 г, которое согласно заключению эксперта № 381 от 21.03.2025 содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список 1, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последними изменениями и дополнениями), что является значительным размером согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации (с последними изменениями).

После чего фио, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота психотропных веществ и наркотических средств, регламентируемого Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах фио вещество, а именно: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1, 42 г. убрал в левый нижний карман надетой на нем куртки. Далее фио 15 марта 2025 года, в точно неустановленное время, находясь по адресу: адрес, с целью дальнейшего хранения наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, часть приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства пересыпал в прозрачную полимерную пленку, и продолжил хранить при себе, что продолжалось вплоть до 05 часов 30 минут 16 марта 2025 года, когда фио, передвигаясь в качестве пассажира на автомобиле (такси) марки «ZEEKR 009» регистрационный знак ТС по адресу: адрес, был остановлен старшим инспектором (дорожно-патрульной службы) 2 взвода ДПС 1 роты ДПС 2 батальона ДПС полка ДПС ГИБДД УВД по адрес ГУ МВД России по адрес старшим лейтенантом полиции фио для проверки документов, в ходе которой фио был задержан, после чего, в ходе проведения личного досмотра в период времени с 07 часов 15 минут по 07 часов 30 минут 16.03.2025, по указанному адресу, данное вещество общей массой 1, 42 г из двух пакетов, содержащее в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Подсудимый фио полностью признал себя виновным в совершении вышеописанного преступления, заявив при этом ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое судом удовлетворено, поскольку обвиняется фио в совершении преступления небольшой тяжести, при наличии согласия государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке, подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, который также поддержал ходатайство фио, характер и последствия заявленного ходатайства фио осознает, а обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого фио суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

 При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое законом отнесено к категории небольшой тяжести, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи.

фио К.З.оглы ранее судим, на учете в ПНД и НД не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов фио в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в том числе полной мере, не страдал и не страдает в настоящее время. В период инкриминируемого деяния у фио не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время фио может, как и мог и ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера фио не нуждается. В настоящее время клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) наркотических веществ (наркомании), у фио нет, в прохождении лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание фио суд признает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ то, что он вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, оказание помощи родителям (отец пенсионер, мать не работает), брату и сестре, состояние здоровья его и его родных и близких, имеющих заболевания, положительные характеристики.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание фио, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, учитывая характер, общественную опасность преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, условия его жизни, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого, достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, может быть достигнуто путем назначения ему наказания в виде лишения свободы, с учетом положения ст. 226.9 УПК РФ.

Учитывая, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступления, суд полагает возможным исправление фио без реального отбывания наказания. В связи с этим суд считает возможным в отношении фио применить ст. 73 УК РФ и назначенное ему наказание в виде лишения свободы считать условным. При этом суд устанавливает испытательный срок, в течение которого фио своим поведением должен доказать исправление, а также возлагает на него исполнение определенных обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Как следует из материалов дела, фио, будучи осужденным 24.05.2023 г. и 11.06.2024 г. Бабушкинским районным судом по ч. 3 ст. 159 УК РФ к лишению свободы условно, совершил настоящее преступление в период испытательного срока, вместе с тем, учитывая данные о личности фио, отсутствие нарушении им условий и порядка отбытия наказаний по приговорам от 24.05.2023 г. и 11.06.2024г., суд считает возможным сохранить фио условное осуждение.

Суд также считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 Кармана фио виновным в совершении преступлен, предусмотренн ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное фио наказание считать условным с испытательным сроком в течение 1 (одного) года. Возложить на осужденного фио исполнение следующих обязанностей: не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; в течение испытательного срока периодически являться на регистрацию в указанный выше специализированный государственный орган в установленные данным органом сроки.

Разъяснить осужденному фио, что условное осуждение может быть отменено, в том числе, в случае неисполнения возложенных на него обязанностей. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Приговоры Бабушкинского районного суда адрес от 24 мая 2023 г. и 11 июня 2024 года – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения фио в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: вещества из двух пакетов общей массой 1, 39 г (оставшиеся после проведения исследования и экспертизы), изъятые в ходе личного досмотра гражданина фио содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) - помещенное в камеру хранения ОМВД России по адрес с последующей сдачей в УОТО ГУ МВД России по адрес, по вступлении приговора в законную силу – оставить хранить там же до рассмотрения уголовного дела в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. При этом осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе либо направив в суд соответствующее ходатайство. 

Председательствующий